

بیش از ۱۰۰۰ هزار میلیارد تومان؛

## کسری واقعی لایحه بودجه ۱۴۰۳

بر اساس برآوردهای مرکز پژوهش‌های مجلس، هزار و ۱۳۴ هزار میلیارد تومان کسری بودجه برای سال ۱۴۰۳ پیش‌بینی شده است که این میزان از کسری می‌توانسته یکی از دلایل عدم تصویب این لایحه در مجلس بوده باشد. بودجه مهم‌ترین سند سالانه دولت است. دولت در انتهای هر سال اقدام به تدوین سندی تحت عنوان «بودجه» برای سال آینده می‌کند. دولت در این سند تمامی هزینه‌ها و درآمدهای خود را در سال پیش رو پیش‌بینی کرده و سعی می‌کند در سال آینده بر اساس آن عمل کند. به همین جهت دقت برآورد ارقام در سند بودجه از اهمیت بالایی برخوردار است.

اگر دولت در برآوردهای خود در سند بودجه پیش‌برآوردی یا کم‌برآوردی انجام دهد در نهایت باعث می‌شود در سال پیش روی خود با مشکلات متعددی مواجه شود. به همین جهت دولت برای بهبود عملکرد خود در سال آتی باید سعی کند تا حد امکان تمامی برآوردهای خود را به واقعیت اقتصاد کشور نزدیک کند.

حالت در صورتی که دولت بر این اساس اقدام نکند و ناترازی در بودجه سال آینده رخ دهد؛ در نهایت این ناترازی خود را در قالب تورم در جامعه بروز می‌دهد. همانطور که گفته شد موضوع ناترازی در بودجه از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است. این ناترازی به صورت کسری خود می‌تواند اتفاق بیفتد. حالت اول زمانی است که دولت منابع و مصارف را در بودجه لحاظ کرده است اما به دلیل بیش‌برآوردی در مصارف یا کم‌برآوردی در منابع، کسری بودجه اتفاق می‌افتد. حالت دوم زمانی رخ می‌دهد که دولت مصارفی را در نظر گرفته اما برای این مصارف، منابعی را پیش‌بینی نکرده است. به عبارتی دولت منابع مصارف را در دردی‌های بودجه در نظر نگرفته است. بر اساس آخرین گزارشی که مرکز پژوهش‌های مجلس از لایحه بودجه ۱۴۰۳ منتشر کرده است میزان کسری بودجه را در سه بخش مورد بررسی قرار داده است که شامل «کسری تراز عملیاتی»، «کسری بودجه عمومی» و «کسری اقلام فرابودجه‌ای» می‌شود. طبق این آمار به طور کلی میزان «کسری تراز عملیاتی» در لایحه بودجه ۱۴۰۳ مبلغ ۳۰۵ هزار میلیارد تومان (همت) ذکر شده است. همچنین «کسری بودجه عمومی» در این لایحه به اندازه ۲۷۲.۵ همت و «کسری اقلام فرابودجه‌ای» به میزان ۵۵۷ همت برآورد شده است. به طریقه طبق این گزارش در مجموع هزار و ۱۳۴ همت کسری بودجه برای سال ۱۴۰۳ پیش‌بینی شده است. مجلس شورای اسلامی روز گذشته به تصویب کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۳ رای نداد و لایحه بودجه ۱۴۰۳ به دولت بازگشت تا تغییراتی در آن اعمال شود. می‌توان گفت یکی از دلایلی که نمایندگان مجلس شورای اسلامی به تصویب این کلیات این لایحه رای ندادند می‌توانست این اتفاق بوده باشد.

## برندسازی در عمل داستان گویی

نویسندگان: کولس فاگ / کریستین بوتز / فیلیپ مانخ / استیون بلانش

سازمان یا بنگاهی که شما ساخته اید یا آن را مدیریت می‌کنید، چیست و قرار است چه کند؟ مخاطبان و مشتریان شما می‌دانند در ذهنتان چه می‌گذرد و از بنگاه شما همان تصویری را که شما می‌خواهید در ذهن دارند یا میان آنچه شما می‌خواهید و آنچه دیگران تصور می‌کنند، فاصله است؟ مشتریان می‌دانند که شما برای ایجاد «رضایت مشتری» چه کوشش‌های بزرگی کرده‌اید؟ موثرترین راه برای توضیح دادن چستی بنگاه و هدف‌های آن و یکی کردن تلقی گردانندگان بنگاه و مشتریان، داستان‌گویی درست، تاثیرگذار، صادقانه و به موقع درباره برند است. اما چگونه؟ این کتاب با ذکر چند تجربه جهانی و شرح و بسط روش‌های داستان‌گویی، به خواننده خود می‌آموزد که چگونه نقش بنگاه مورد نظرش را بر ذهن مشتریان بنشانند.



## اقتصاد کرمان به روایت اعداد

**صاحب امتیاز و مدیر مسئول:** مجید نعمت الهی  
**مدیر اجرایی:** مهدی نعمت الهی  
**تحریریه و عکس:** مرصیه کاربخش، محمدرضا احمدی  
بهادر زندرضوی، محسن سعادت نصری  
**مدیر هنری:** مهدی بیگ‌مرادی  
چاپ: طاها

**هفته نامه اقتصادی استان کرمان**

شماره‌های تماس:  
اداری و آگهی: ۳۲۴۷۴۲۷۱ | تحریریه: ۳۲۴۷۴۲۷۲  
نمابر: ۳۲۴۷۱۷۸۹ | دفتر تهران: ۰۲۱-۲۸۴۴۳۶۳  
پست الکترونیک: Eqtesadkerman93@gmail.com

نشانی: نشانی: خیابان پروین اعتصامی شرقی، ابتدای کوچه شماره ۱۳

www.Eghtesadkerman.ir

## سایه روشن

تحلیل اکونومیست؛

## نبوغ استراتژیک ریشی سوناک

اکونومیست در سرمقاله ۱۴ دسامبر ۲۰۲۳ خود به بررسی سیاست‌های دولت بریتانیا بویژه مسئله اخراج پناهجویان به روآندا پرداخته است. در طول ۱۳ سال گذشته که حزب محافظه‌کار بریتانیا در قدرت بوده، این کشور با تغییرات قابل توجهی مواجه شده است.

به نوشته اکونومیست، یکی از تغییراتی که این حزب ایجاد کرده این است که باعث شده نبود بحران و هرج و مرج به عنوان یک تبحر و مهارت به نظر برسد و آنچه که قبلاً غیرقابل تصور بود را قابل قبول جلوه داده است. یک نخست‌وزیر که در ماه اول حضور خود بازارهای مالی را با مشکل مواجه نمی‌کند، نباید احساس آسودگی کند؛ موضوعی که درباره ریشی سوناک - نخست‌وزیر بریتانیا صدق می‌کند...



گزارش فایننشال تایمز؛

## مدیران عامل، نگران انتخاب دوباره ترامپ



به گزارش فایننشال تایمز، خیلی از مدیران آمریکایی این روزها می‌ترسند که اگر دونالد ترامپ دوباره ریاست دولت آمریکا را به دست بگیرد، چه اتفاقی خواهد افتاد؟

به دلایل مختلف، مثل تورم، سن بالای بایدن و جنگ در غزه، دستاوردهای دولت فعلی آمریکا در مدیریت رکود اقتصادی و پاندمی کرونا، در نظرسنجی‌های عمومی منعکس نمی‌شود. خیلی از این نظرسنجی‌ها، دونالد ترامپ را در سال ۲۰۲۴ به کاخ سفید برمی‌گردانند. با وجود اعلام جرم‌های مختلف علیه که ترامپ احتمالاً نامزد جمهوریخواهان خواهد بود. نگرانی مدیران کسب‌وکارها این است که نمی‌دانند با کدام ترامپ مواجه خواهند شد؛ ترامپی که در اقتصاد آزاد دخالتی نمی‌کند، یا ترامپی که می‌گوید «اول آمریکا»؟

در سال ۲۰۱۶، ترامپ مواضع سختی در مورد «ساخت آمریکا» و حمایت از نیروی کار و تولید داخلی داشت. او با نادیده گرفتن قوانین، مالیات شرکت‌های بزرگ را کاهش داد که بیشتر این پول صرف خرید مجدد سهام شد، نه سرمایه‌گذاری. این اقدام، باعث افزایش قیمت‌های سهام در کوتاه مدت شد که پایین بودن نرخ بهره هم به آن کمک کرد. اما بعد از این اتفاق در دولت دوم ترامپ تکرار شود. دوره تصدی او، اوج رشد مالی بود که حالا تا حد زیادی فروکش کرده است. همان‌طور که در مقاله فدرال رزرو واقعی شرکت‌ها بین سال‌های ۱۹۸۴ تا ۲۰۲۰، به خاطر پایین ماندن مداوم نرخ بهره و کم کردن نرخ مالیات شرکت‌ها بوده است. این همان چیزی است که باعث رشد زیاد قیمت سهام در سال‌های اخیر شده است. یک نگرانی دیگر جامعه کسب‌وکار در حال حاضر، در مورد ولخرجی‌های مالی رئیس جمهور سابق است، آن هم در زمانی که افزایش کسری بودجه آمریکا، سرمایه‌گذاران را نگران کرده است. چشم‌انداز اعمال تعرفه ۱۰ درصدی بر واردات را هم اضافه کنید که ترامپ آن را به عنوان یکی از سیاست‌های بالقوه‌اش در دور دوم عنوان کرده و مدیران عامل را بیش از پیش نگران می‌کند. ترامپ مطمئن می‌شود برای همه چیز دیوار بکشد - کسب‌وکارها باید در مورد معنای این دیوارکشی برای خودشان و برای کشور سخت فکر کنند، و هر کاری که از دستشان برمی‌آید انجام دهند تا مطمئن شوند این اتفاق نمی‌افتد.

<h1>۳۲۴۴</h1> <p>میلیارد تومان</p> <p>جهان فولاد سیرجان در هشت ماهه طی شده از سال جاری توانسته است رشد فروش ۳ هزار و ۲۴۴ میلیارد تومانی خود را به دست آورد. هشت ماهه ابتدای سال قبل به تصویر کشد</p>	<h1>۸۰۰</h1> <p>هزار تن</p> <p>مشعل ریفرمر فاز دوم شرکت احیا اسنیل فولاد بافت با ظرفیت تولید ۸۰۰ هزار تن آهن اسفنجی در سال روشن و این فاز وارد تست گرم شد</p>	<h1>۹۰</h1> <p>میلیارد ریال</p> <p>معاون صنایع‌دستی اداره کل میراث‌فرهنگی کرمان از فروش ۹۰ میلیارد ریالی پانزدهمین نمایشگاه سراسری صنایع‌دستی این استان در سیرجان خبر داد</p>	<h1>۳۹/۷</h1> <p>درصد</p> <p>در استان کرمان ۳۹.۷ درصد از شاغلان در بخش کشاورزی فعالیت می‌کنند. این استان بالاترین سهم کشاورزی از اشتغال را به نام خود زده است</p>	<h1>۱</h1> <p>درصد</p> <p>رئیس پارک علم و فناوری کرمان گفت: استان کرمان در سطح کشور با چهار درصد جمعیت دانشجویان و اساتید، تنها یک درصد شرکت‌های دانش‌بنیان را دارد</p>
--	---	---	---	---

دکتر خرمی شاد در کنفرانس با سهامداران تشریح کرد:

## هدف طرح‌های توسعه‌ای شرکت مس سود حداکثری سهامداران است



کنفرانس پرسش و پاسخ مدیران و سهامداران شرکت مس در حالی برگزار شد که حضور مدیرعامل و معاونان شرکت مس در آن شرکت، برگزار شد.

دکتر امیر خرمی شاد، مدیرعامل شرکت صنایع ملی صنایع مس ایران در کنفرانس پرسش و پاسخ با سهامداران این شرکت، گفت: فروش شش ماهه اول سال جاری شرکت ملی صنایع مس ایران، ۵۷ هزار میلیارد تومان بوده است که نسبت به فروش شش ماهه اول سال گذشته، ۴۲ درصد افزایش داشته است. وی ادامه داد: در کنار آن بهای تمام شده ما در سال جاری، ۱۹ هزار میلیارد تومان بوده که نسبت به سال گذشته، ۱۸ درصد افزایش داشته است.

مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران، با بیان اینکه سود هر سهم این شرکت در ۶ ماهه اول سال جاری ۵۶۵ ریال بوده که نسبت به سال قبل ۵۲ درصد افزایش داشته است، اظهار کرد: تمامی طرح‌های توسعه‌ای شرکت، با هدف سود حداکثری سهامداران و در نظر گرفتن منافع آنان طرح‌ریزی می‌شود.

وی با اشاره به برنامه‌های شرکت ملی صنایع مس ایران، اظهار کرد: یکی از مواردی که در استراتژی‌های شرکت ملی مس به آن توجه ویژه داریم، تمرکز بر زنجیره پایین‌دستی بعد از کانه است که تیم‌های مختلفی برای کار روی این موضوع در حال بررسی هستند.

دکتر خرمی شاد با تأکید بر توجه شرکت ملی صنایع مس ایران به معادن کوچک گفت: در این حوزه بنا داریم تا از قابلیت‌های بخش خصوصی با مدل‌های تعریف‌شده استفاده کنیم و در همین زمینه تا پایان سال جاری، حداقل دو فراخوان برای این معادن منتشر خواهد شد.

وی در ادامه این نشست، در پاسخ به سوال یکی از سهامداران مبنی بر سرنوشت طرح‌های توسعه مس درآلو و دره‌زار، گفت: در سال آینده، ۱۸۵ هزار تن از محل هر دو پروژه درآلو و دره‌زار به محصولات شرکت ملی صنایع مس ایران اضافه خواهد شد و ۳۰ هزار تن نیز به محتوای مس شرکت اضافه می‌شود. مدیرعامل شرکت ملی صنایع مس ایران در پاسخ به سوالی مبنی بر میزان عوارض و مالیات شرکت، یادآور شد: در زمینه عوارض و مالیات، در پایان سال موجودی کنسانتره شرکت محاسبه شده و عوارض

در هشتمین اجلاس سراسری نشان عالی مدیر سال، صورت گرفت

## اعطای نشان عالی مدیر سال به مدیرعامل فباهنر



تولید، ارائه راهکارهای نوین در پیشبرد اهداف اقتصاد مقاومتی، ارائه راهکارهای انجام‌پذیر در توسعه و رشد تولید و فناوری در سایه مدیریت جهادی، ارزیابی راه و روش مدیران موفق ملی در مواجهه با بحران‌های اقتصادی و تحریم‌های بین‌المللی، بررسی فرصت‌ها و چالش‌های توسعه مدیریت، انتقال تجربه‌ها و آگاهی از عوامل موفقیت و شکست مدیران و بنگاه‌های تولیدی و صنعتی و... در حمله محورهای برگزاری این دوره از نشست سراسری مدیر عالی سال بود.

نشان عالی مدیر سال ۱۴۰۲ در هشتمین اجلاس سراسری نشان عالی مدیر سال به مدیرعامل شرکت صنایع مس شهید باهنر کرمان اختصاص یافت.

دکتر خرمی شاد در پایان به آینده روشن فلز مس در بازار جهانی اشاره کرد و گفت: با توجه به مواضع کشورهای مثل آمریکا که مس را به عنوان فلزی امنیتی معرفی کرده‌اند، آینده خوبی در انتظار این فلز است و طبق پیش‌بینی‌ها محدوده قیمت مس در دو سال آینده بین ۸۶۰۰ تا ۹۰۰۰ دلار است.

مهندس شهریار متوکل، عضو هیأت مدیره و معاون تکنولوژی و توسعه معدنی و مهندسی بهروز رحمتی معاون توسعه صنعتی و کنترل تولید شرکت ملی صنایع مس ایران نیز به برخی سوالات سهامداران در حوزه‌های تخصصی خود پاسخ دادند.